

第4 滞納処分等の状況

滞 納 処 分 等 の 状 況

1 平成29年度 県税滞納整理の状況（除 個人県民税・地方消費税）

税 目 別

区 分 税 目		調 定 額 ①	納期内収入額 ②	滞 納 額	滞 納 額
				①-② ③	任意徴収 ④
現 年 課 税 分	県民税（法人）	4,867,134	4,726,644	140,490	133,881
	事業税（法人）	28,393,991	27,976,042	417,949	406,565
	〃（個人）	1,192,876	1,041,493	151,383	138,730
	不動産取得税	2,453,115	2,174,193	278,922	248,236
	自動車税	16,980,402	13,867,824	3,112,578	3,040,524
	自動車取得税	1,753,295	1,753,295	—	0
	軽油引取税	11,118,943	5,207,838	5,911,105	5,513,113
	その他の県税	4,647,632	4,644,902	2,730	2,613
	計	71,407,388	61,392,231	10,015,157	9,483,662
滞納繰越分		698,447		698,447	472,108
合 計		72,105,835	61,392,231	10,713,604	9,955,770

(単位：千円)

のうち整理済額		収入計 ②+④+⑤ ⑥	還付未済額 ⑦	欠損処分 ⑧	整理未済額 ①-⑥+⑦-⑧ ⑨
差押徴収 ⑤					
任意納税	滞納処分徴収				
12	540	4,861,077	37	106	5,988
	582	28,383,189	78		10,880
16	1,456	1,181,695			11,181
	435	2,422,864	83		30,334
1,382	29,474	16,939,204	103	63	41,238
		1,753,295			0
		10,720,951			397,992
		4,647,515		117	0
1,410	32,487	70,909,790	301	286	497,613
923	16,170	489,201	0	26,156	183,090
2,333	48,657	71,398,991	301	26,442	680,703

2 平成29年度 県税滞納処分の執行状況

(単位：件・千円)

税 目	年度当初差押え 処分中のもの		年度内に差押え したものの		差押えを解除 したものの		公売等により代 金を徴収金に充 当したものの		現在差押中のもの (6/1現在) A+B-C-D	
	A		B		C		D		E	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
(1) 県 民 税	28 0	1,011 0	50 52	919 998	30 1	748 128	27 51	510 870	21 0	673 0
ア 法 人	28 0	1,011 0	50 52	919 998	30 1	748 128	27 51	510 870	21 0	673 0
イ 個 人										
(2) 事 業 税	4 24	424 1,195	14 111	1,523 6,674	3 13	93 2,203	5 101	227 4,427	10 21	1,628 1,238
ア 法 人	2 0	81 0	1 9	256 1,613	0 5	0 781	1 4	127 832	2 0	210 0
イ 個 人	2 24	343 1,195	13 102	1,267 5,061	3 8	93 1,422	4 97	99 3,595	8 21	1,418 1,238
(3) 不 動 産 取 得 税	2 9	133 4,872	7 37	2,071 4,191	0 0	0 219	0 37	0 2,526	9 9	2,204 6,319
(4) 県 た ば こ 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(5) ゴ ル フ 場 利 用 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(6) 自 動 車 税	36 39	1,467 1,334	102 1,796	3,656 71,267	78 593	3,218 30,997	20 1,195	626 39,779	40 47	1,279 1,825
(7) 鉦 区 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(8) 自 動 車 取 得 税	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —	— —
(9) 軽 油 引 取 税	— —	— —	0 0	0 0	0 0	0 0	— —	— —	— —	— —
合 計	70 72	3,035 7,401	173 1,996	8,169 83,129	111 607	4,059 33,547	52 1,384	1,362 47,602	80 77	5,783 9,382

(注) 上段は交付要求又は参加差押えに係るもので外書きである。

3 県税納期内納入の状況

(除 個人県民税・地方消費税)

(単位：%)

税 目		年 度		
		平成27年度	平成28年度	平成29年度
現 年 課 税 分	法 人 県 民 税	97.0	96.6	97.1
	法 人 事 業 税	98.1	97.8	98.5
	個 人 事 業 税	85.8	86.5	87.3
	不 動 産 取 得 税	91.2	92.4	88.6
	自 動 車 税	78.7	80.2	81.7
	軽 油 引 取 税	46.1	46.1	46.8
	そ の 他 の 税	99.8	99.3	99.9
	計	84.9	85.3	86.0

4 県税収入未済額に対する処分状況

(単位：件・千円)

区 分	平成27年度		平成28年度		平成29年度	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
財産差押え	146	16,007	72	7,401	77	9,382
換価の猶予	0	0	2	103	0	0
滞納処分の停止	1,022	97,498	746	76,016	589	63,385
徴収猶予	60	290,073	56	405,289	42	405,639
徴収嘱託	0	0	0	0	0	0
交付要求 (参加差押えを含む)	126	6,306	70	3,035	80	5,784
分納誓約によるもの	76	7,428	206	14,130	176	5,950
個人県民税によるもの	(36,047)	2,014,642	(32,380)	1,955,861	(30,663)	1,809,977
その他の徴収未済のもの	4,535	207,339	4,023	204,938	3,773	190,563
合 計	5,965	2,639,293	5,175	2,666,773	4,737	2,490,680

(注) 件数の合計には、個人県民税に係る件数は含めない。

5 口座振替を通じて行われた納税状況

(単位：件・千円・%)

区 分	平成 27 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,444	635,095	1,148,732	55.3	449,159	125,671	47,378	12,887
自動車税	48,903	1,684,925	17,019,284	9.9	1,028,666	197,235	412,713	46,311
その他の税	—	—	51,004,098	—	—	—	—	—
計	56,347	2,320,020	69,172,114	3.4	1,477,825	322,906	460,091	59,198

区 分	平成 28 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,545	658,080	1,170,487	56.2	471,102	128,288	44,967	13,723
自動車税	48,649	1,675,552	16,902,873	9.9	1,029,293	196,227	400,877	49,155
その他の税	—	—	52,454,054	—	—	—	—	—
計	56,194	2,333,632	70,527,414	3.3	1,500,395	324,515	445,844	62,878

区 分	平成 29 年 度				納付場所による区分			
	件 数	税 額	税収全体	割合	銀 行	信用金庫	農業協同組合	そ の 他
個人事業税	7,685	670,344	1,192,153	56.2	474,207	133,860	47,769	14,508
自動車税	48,593	1,679,431	16,980,706	9.9	1,027,744	192,894	391,311	67,482
その他の税	—	—	53,226,132	—	—	—	—	—
計	56,278	2,349,775	71,398,991	3.3	1,501,951	326,754	439,080	81,990

(注) 税収欄の「その他の税」は、個人県民税・地方消費税を除いたもの。

6 自動車税に係るコンビニ収納等の納税状況

自動車税納期内納付の状況

年度	調定額(定期課税)		収							
			コンビニ収納				口座振替			
	件数	金額	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合
26	489,559	17,355,437 (17,355,436,700)	134,191	35.7%	4,963,352 (4,963,351,800)	37.8%	49,512	13.2%	1,698,016 (1,698,016,200)	12.9%
27	485,008	17,205,437 (17,205,437,300)	140,319	37.5%	5,172,437 (5,172,437,200)	39.5%	48,903	13.1%	1,684,925 (1,684,924,900)	12.9%
28	482,011	17,042,157 (17,042,156,600)	142,092	38.3%	5,224,358 (5,224,357,500)	40.5%	48,649	13.1%	1,675,552 (1,675,552,300)	13.0%
29	482,864	17,126,898 (17,126,897,800)	155,844	40.3%	5,752,212 (5,752,211,700)	42.6%	48,594	12.6%	1,679,470 (1,679,470,100)	12.4%

自動車税に係る決算の状況（現年課税・普通徴収分）

年度	調定額		収							
			コンビニ収納				口座振替			
	件数	金額	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合
26	487,999	16,584,033 (16,584,032,700)	155,921	32.1%	5,784,524 (5,784,524,000)	35.0%	49,512	10.2%	1,698,016 (1,698,016,200)	10.3%
27	483,514	16,436,582 (16,436,582,100)	162,022	33.6%	5,996,526 (5,996,525,800)	36.6%	48,903	10.1%	1,684,925 (1,684,924,900)	10.3%
28	480,575	16,314,851 (16,314,850,600)	169,405	35.3%	6,246,656 (6,246,656,450)	38.4%	48,649	10.1%	1,675,552 (1,675,552,300)	10.3%
29	481,459	16,362,333 (16,362,333,000)	175,934	36.6%	6,517,820 (6,517,819,510)	39.9%	48,594	10.1%	1,679,470 (1,679,470,100)	10.3%

単位：千円（括弧書きは円）

入 額 （ 納 期 限 現 在 ）											
一括納付				その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	額定に対する割合	金額	額定に対する割合
16,032	4.3%	400,834 (400,834,000)	3.1%	176,561	46.8%	6,076,182 (6,076,182,480)	46.2%	376,296	76.9%	13,138,384 (13,138,384,480)	75.7%
16,336	4.4%	403,223 (403,222,800)	3.1%	168,974	45.1%	5,818,788 (5,818,788,075)	44.5%	374,532	77.2%	13,079,373 (13,079,372,975)	76.0%
17,847	4.8%	444,755 (444,755,100)	3.4%	162,382	43.8%	5,566,693 (5,566,693,398)	43.1%	370,970	77.0%	12,911,358 (12,911,358,298)	75.8%
18,838	4.9%	476,881 (476,880,500)	3.5%	163,251	42.2%	5,584,251 (5,584,250,890)	41.4%	386,527	80.0%	13,492,813 (13,492,813,190)	78.8%

単位：千円（括弧書きは円）

収 入 額											
一括納付				その他（金融機関、窓口）				合 計			
件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	額定に対する割合	金額	額定に対する割合
16,032	3.3%	400,834 (400,834,000)	2.4%	264,982	54.5%	8,640,578 (8,640,577,700)	52.3%	486,447	99.7%	16,523,952 (16,523,951,900)	99.6%
16,336	3.4%	403,223 (403,222,800)	2.5%	255,026	52.9%	8,302,246 (8,302,246,376)	50.7%	482,287	99.7%	16,386,920 (16,386,919,876)	99.7%
17,847	3.7%	444,755 (444,755,100)	2.7%	243,572	50.8%	7,903,096 (7,903,095,194)	48.6%	479,473	99.8%	16,270,059 (16,270,059,044)	99.7%
18,838	3.9%	476,881 (476,880,500)	2.9%	236,993	49.3%	7,646,964 (7,646,964,651)	46.9%	480,359	99.8%	16,321,135 (16,321,134,761)	99.7%

7 争訟状況

不服申立ての状況

(単位：件)

区 分			要処理件数			処理済件数					翌年度への繰越			
			繰前 年 度 か ら 越	本 年 度 発 生	合 計	却 下	棄 却	一 部 取 消	全 部 取 消	取 下	合 計	越 に 税 の 伴 う 決 定 の 繰	そ の 他	合 計
平成24年度			1	2	3	2	1	—	—	—	3	—	—	—
平成25年度			—	5	5	2	3	—	—	—	5	—	—	—
平成26年度			—	1	1	1	—	—	—	—	1	—	—	—
平成27年度			—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
平成28年度			—	—	—	2	—	—	—	—	2	—	—	—
平成29年度			—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
平 成 29 年 度 内 訳	賦 業 人 税	非自主決定分	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
		自主決定分	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	課	不動産取得税	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
		軽油引取税	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
		その他の税	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	徴収		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
上記以外		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	